CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc
-----***-----

	Số: 275/2025/1852/VFI-HĐTĐ.61.A
	          Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2025

HỢP ĐỒNG DỊCH VỤ THẨM ĐỊNH GIÁ
(V/v: Thẩm định giá tài sản)
- Căn cứ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Luật số 76/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Doanh Nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành;;
- Căn cứ Luật giá số 16/2023/QH15 ngày 19/06/2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Căn cứ Nghị định 78/2024/NĐ-CP ngày 01/07/2024 của chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật giá về thẩm định giá;
- Căn cứ nhu cầu và khả năng của hai bên.

	[bookmark: _Hlk117252695]BÊN A
	:
	ÔNG NGUYỄN ĐÌNH LINH

	Sinh năm
	:
	1987

	CCCD
	:
	027087010967

	Đia chỉ
	:
	Khu phố Nguyễn Giáo, phường Đồng Nguyên, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh

	BÊN B
	:
	CÔNG TY CỔ PHẦN THẨM ĐỊNH VÀ ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH HOA SEN

	Địa chỉ
	:
	BT5 - 23, Khu đô thị mới Văn Phú, Phường Kiến Hưng, Thành phố Hà Nội

	Điện thoại
	:
	024 2264 4333

	Mã số thuế
	:
	0102708994

	Mã số GCN đủ điều kiện hành nghề
	:
	275/TĐG

	Tài khoản số
	:
	1505112366666 tại Agribank Chi nhánh Hà Nội II

	Đại diện
	:
	Vũ Văn Quân

	Chức vụ
	:
	Chủ Tịch HĐQT

	[bookmark: _Hlk216105751]

Sau khi bàn bạc hai bên cùng thống nhất ký kết Hợp đồng dịch vụ thẩm định giá với các điều khoản và điều kiện cụ thể sau:

CÁC TỪ VIẾT TẮT  VÀ ĐỊNH NGHĨA TRONG HỢP ĐỒNG  NÀY

1. Các từ viết tắt trong hợp đồng này

1. Hợp đồng dịch vụ thẩm định giá: “HĐDVTĐG”;
2. Phụ lục Hợp đồng dịch vụ thẩm định giá: “PLHĐDVTĐG”
3. Tài sản thẩm định giá: “TSTĐG”
4. Biên bản khảo sát hiện trạng tài sản thẩm định giá: “BBKSTS”
5. Chứng thư thẩm định giá, Báo cáo kết quả thẩm định giá: “CT, BCTĐG”

2. Định nghĩa:

1. HĐDVTĐG : là HĐDVTĐG này, các Phụ lục kèm theo HĐDVTĐG , các Phụ lục sửa đồi, bổ sung các thoả thuận khác được các bên thống nhất thực hiện và lập thành văn bản ký kết giữa các bên (nếu có).

2. Bên A: Có nghĩa là Bên sử dụng dịch vụ thẩm định giá, Bên B là bên cung cấp dịch vụ thẩm định giá

3. Phí dịch vụ thẩm định giá: Có nghĩa là mức phí cho dịch vụ thẩm định giá (định giá) Bên B sẽ thu của Bên A, theo Biểu phí thẩm định giá Bên B dành cho Bên A hoặc theo thỏa thuận giữa Bên A và Bên B được ghi tại HĐDVTĐG.

4. Phụ lục hoặc phụ lục HĐDVTĐG: Có nghĩa văn bản thoả thuận về việc sửa đổi, bổ sung một hoặc một số nội dung của HĐDVTĐG này. Phụ lục/Phụ lục HĐDVTĐG là một phần không tách rời của HĐDVTĐG này.

5. Thông tin mật: Là tất cả các thông tin do Bên A, Khách hàng của Bên A trực tiếp hoặc gián tiếp cung cấp cho Bên B dưới dạng văn bản, lời nói, fax, hay dữ liệu điện tử và/hoặc các thông tin có liên quan tới tất cả các giao dịch giữa Bên A và Khách hàng của Bên A với Bên B mà Bên B có được trong quá trình thực hiện các dịch vụ quy định tại HĐDVTĐG này.

ĐIỀU 1: NỘI DUNG HĐDVTĐG
1.1. Tài sản thẩm định giá:
 Quyền sử dụng đất tại thửa đất số: 72, tờ bản đồ số 82 có địa chỉ: Phường Châu Khê, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh  theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyển sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất số:  DC 170550, số vào sổ cấp GCN: CS 08272 do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh cấp ngày 22/09/2021; Chủ sử dụng đất là Ông Nguyễn Đình Linh và Bà Phạm Thị Thanh Hiền
1.2. Nội dung và phạm vi công việc
- Bên A đề nghị và Bên B đồng ý cung cấp dịch vụ thẩm định giá đối với các TSTĐG như đã liệt kê tại mục 1 của Điều này theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Việc định giá của Bên B phải được tiến hành độc lập, khách quan, trung thực và tuân thủ, phù hợp với quy định pháp luật thẩm định giá dựa trên các tiêu chuẩn kỹ thuật, tính chất, vị trí, quy mô, thực trạng của tài sản, giá thị trường tại thời điểm định giá.
1.3. Thời điểm thẩm định giá: Tháng 12 năm 2025.
ĐIỀU 2: MỤC ĐÍCH THẨM ĐỊNH GIÁ
Kết quả thẩm định giá để khách hàng tham khảo giá trị tài sản phục vụ công tác  vay vốn tại tổ chức tín dụng.
ĐIỀU 3: THỜI GIAN VÀ PHÍ DỊCH VỤ THẨM ĐỊNH GIÁ
3.1.	Thời gian thẩm định giá
Bên B tiến hành công việc thẩm định và trả lời kết quả thẩm định giá bằng văn bản chậm nhất sau 05 (Năm) ngày làm việc (kể từ khi Bên A bàn giao cho Bên B đầy đủ hồ sơ pháp lý có liên quan về TSTĐG).
3.2.	Phí dịch vụ thẩm định giá

	:
	VND

	Phí thẩm định
	:
	2.777.778

	VAT 8%
	:
	222.222

	Tổng cộng:
	:
	3.000.000

 (Bằng chữ: Ba triệu đồng chẵn)./.

ĐIỀU 4: PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
- Phương thức thanh toán: Tiền mặt hoặc chuyển khoản.
- Bên A có trách nhiệm thanh toán 100% phí thẩm định cho Bên B sau khi Bên B phát hành Chứng thư thẩm định và hóa đơn tài chính hợp lệ, trong mọi trường hợp phí dịch vụ phải được thanh toán chậm nhất là không quá 05 (năm) ngày làm việc sau khi Bên B cung cấp Chứng thư thẩm định và hóa đơn tài chính hợp lệ cho Bên A.
- Các khoản tạm ứng thực hiện HĐDVTĐG (nếu có) sẽ được Bên B gửi tới Bên A theo mẫu đề nghị tạm ứng của Bên B;
- Mọi khoản phí được quy định tại HĐDVTĐG và các khoản tạm ứng phí (nếu có) được thanh toán vào tài khoản ngân hàng của Bên A theo thông tin sau:
 Tên tài khoản: Công ty CP thẩm định và Đầu tư Tài chính Hoa Sen
 Số tài khoản: 1505112366666
 Ngân hàng: Agribank chi nhánh Hà Nội II
 Mã Citad: 01204035
ĐIỀU 5: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN
5.1. 	Quyền và Trách nhiệm của Bên A
- Cung cấp cho bên B đầy đủ hồ sơ kinh tế, kỹ thuật và pháp lý của tài sản. Chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính pháp lý của hồ sơ và tính chính xác, trung thực của các thông tin đã cung cấp.
- Cử người đại diện liên hệ và giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thẩm định. Tạo điều kiện thuận lợi và cần thiết trong quá trình thu thập thông tin, hồ sơ về dự án thẩm định từ lúc bắt đầu cho đến lúc kết thúc để Bên B tiến hành việc thẩm định giá có hiệu quả, phù hợp quy định pháp luật về thẩm định giá.
- Bên A hoặc người được Bên A cử có trách nhiệm hướng dẫn Bên B thực hiện khảo sát hiện trạng tài sản, đặc tính kỹ thuật của TSTĐG giá tại thời điểm khảo sát tài sản và phải chịu trách nhiệm với các hướng dẫn này.
- Có trách nhiệm ký các biên BBKSTS theo mẫu và nội dung đã được trình bày trong BBKSTS phù hợp với hiện trạng tại thời điểm khảo sát. Trường hợp Bên B có yêu cầu mà bên A vì bất kỳ lý do nào khác mà không thực hiện ký xác nhận BBKSTS của Bên B sau khi CT, BCTĐG đã được ban hành bởi Bên B thì BBKSTS này được coi là đã được thống nhất và xác nhận giữa Bên A và Bên B, mọi thông tin được trình bày trên biên BBKSTS của Bên B mặc nhiên được coi là đã trình bày phù hợp với thực trạng tài sản được khảo sát tại thời điểm khảo sát tài sản và Bên A phải hoàn toàn chịu trách nhiệm với các thông tin này với vai trò là người hướng dẫn khảo sát.
- Bên A phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác vị trí tài sản, pháp lý tài sản. Nếu có bất kỳ ảnh hưởng nào có thể gây ảnh hưởng đến tính pháp lý của tài sản (tranh chấp, tranh chấp mốc giới, tài sản bị lấn chiếm, đã nhận cầm cố, thế chấp hay bất kỳ hình thức nào khác có ảnh hưởng đến việc bảo toàn quyền sở hữu, quyền tự do chuyển nhượng tài sản, bị xâm lấn diện tích hoặc thay đổi hiện trạng kỹ thuật của tài sản… (nếu có), Bên A phải chủ động thông báo lại cho Bên B. Trường hợp nếu Bên A không thực hiện chủ động thông báo lại những thay đổi này cho Bên B thì sau thời điểm đã ban hành CT, BCTĐG mà các ảnh hưởng này (nếu có) có ảnh hưởng đến giá trị TSTĐG tại thời điểm thẩm định giá thì các ảnh hưởng này thuộc trách nhiệm Bên A.
- Bên A cam kết trong suốt quá trình thẩm định giá chỉ thực hiện thanh toán phần phí thẩm định giá đã được nêu tại Điều 3 HĐDVTĐG và PLHĐDVTĐG (nếu có) trực tiếp vào tài khoản của Bên B đã được ghi tại Điều 4 của HĐDVTĐG này. Mọi khoản chi phí mà Bên A thực hiện thanh toán cho cá nhân của Bên B hoặc cá nhân không phải do bên B chỉ định thu hộ (nếu có) mà có chi phối đến tính độc lập, khách quan của các thành viên có liên quan của Bên B thực hiện các khâu của quá trình thẩm định giá mà gây ảnh hưởng đến kết quả thẩm định giá, làm sai lệch kết quả thẩm định giá (nếu có) thì mọi trách nhiệm có liên quan (bao gồm cả trách nhiệm pháp lý, trách nhiệm về nghĩa vụ kinh tế, tài chính (nếu có)) đến kết quả thẩm định giá thuộc về Bên A và các thành viên bị chi phối tính độc lập, khách quan.
- Trước khi chấp nhận Bên B ban hành CT, BCTĐG, Bên A có trách nhiệm phải thực hiện đọc kỹ các nội dung và chấp nhận toàn bộ các nội dung đã được ghi trong biên BBKSTS tài sản, các phương thức, các thông tin đã được trình bày, các tính toán, các ước tính, ước lượng, các ước đoán (nếu có), các biện pháp kỹ thuật phân tích (nếu có), “Các giả thiết và giả thiết đặc biệt”, “Tuyên bố chung và miễn trừ trách nhiệm” và các nội dung được trình bày tại mục “Những điều khoản loại trừ và hạn chế của kết quả thẩm định giá” đã được Bên B trình bày tại CT, BCTĐG mà bên Bên B đã thực hiện cung cấp và ban hành cho Bên A theo thỏa thuận tại HĐDVTĐG này. Nếu Bên A không thực hiện đọc, hiểu rõ và yêu cầu Bên B giải trình (nếu có) thì mọi trách nhiệm cuối cùng thuộc về Bên A.
- Sử dụng CT, BCTĐG do Bên B cung cấp đúng mục đích được ghi rõ trong HĐDVTĐG và các văn bản thẩm định giá. Nếu bên A sử dụng kết quả thẩm định giá sai mục đích thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.
- Trong trường hợp Bên A cố ý sử dụng chứng thư sai mục đích đã được quy định tại HĐDVTĐG và CT, BCTĐG mà các hành đồng này gây phương hại đến uy tín, danh dự của Bên B, thì Bên A phải thực hiện bồi thường cho Bên B những tổn hại này theo quy định của pháp luật hiện hành (nếu có)
- CT, BCTĐG do Bên B phát hành không có giá trị thay thế cho bất kỳ loại giấy chứng nhận quyền sở hữu tài sản nào.
- Chịu trách nhiệm về việc thanh toán phí dịch vụ thẩm định giá cho Bên B theo quy định tại Điều 4 của HĐDVTĐG này (kể cả trường hợp không sử dụng kết quả thẩm định).
- Được Bên B cung cấp 02 bộ CT, BCTĐG cho các TSTĐG giá được nêu tại Mục 1.1, Điều 1 HĐDVTĐG này bằng tiếng Việt. Các phụ phí in sao y bản chính CT, BCTĐG hoặc bản dịch ra các thứ tiếng ngoài tiếng Việt sẽ được hai bên thống nhất tại PLHĐDVTĐG khác (nếu có).
5.2.     Quyền và trách nhiệm của Bên B
- Thực hiện việc thẩm định giá theo đề nghị Bên A đảm bảo tính khách quan, độc lập, chuyên nghiệp, thận trọng theo đúng các quy trình chuyên môn và quy định của pháp luật.
- Sau ngày thẩm định giá mọi thay đổi xảy ra trái với giả định, giả thiết đặc biệt hoặc thay đổi về thị trường, hệ thống pháp lý, chính trị hoặc có các tác động tới nhân viên của Bên B bởi các bên liên quan có chủ ý không trung thực (cố ý hướng dẫn khảo sát không đúng vị trí tài sản, hiện trạng kỹ thuật, cung cấp hồ sơ pháp lý thiếu trung thực…) hoặc do các điều kiện bất khả kháng như thiên tai, địch họa, dịch họa…(nếu có) gây ảnh hưởng hoặc ảnh hưởng nghiêm trọng đến giá giá trị của TSTĐG giá được ước tính thì không thuộc phạm vi trách nhiệm của Bên B.
- Bảo đảm bí mật các thông tin tài liệu, hồ sơ liên quan đến dự án thẩm định do Bên A cung cấp.
- Cấp cho Bên A 02 bản chính Chứng thư thẩm định giá.
- Chịu trách nhiệm pháp lý về giá trị của số lượng tài sản được thẩm định và số lượng văn bản ban hành về kết quả thẩm định.
- Được nhận đầy đủ các khoản phí theo HĐDVTĐG và các PLHĐDVTĐG (nếu có).
- Các trường hợp Bên B được quyền đơn phương thu hồi CT, BCTĐG, hủy CT, BCTĐG:
 Bên A không hoàn thành nghĩa vụ thanh toán hoặc chỉ hoàn thành tạm ứng hoặc thanh toán một phần theo quy định tại HĐDVTĐG và các PLHĐDVTĐG (nếu có). Trong trường hợp này, hợp đồng sẽ tự động hủy vô điều kiện và  CT, BCTĐG và các văn bản định giá kèm theo sẽ tự động hủy vô kiều kiện và không có giá trị pháp lý mà không cần sự chấp thuận của Bên A bằng văn bản hoặc bất kỳ hình thức nào khác.
 Phát hiện Bên A sử dụng CT, BCTĐG sai mục đích tại bất kỳ thời điểm nào sau khi được Bên B ký, đóng dấu ban hành.
 Bên B phát hiện các hành vi cố ý của các bên liên quan ảnh hưởng đến tính độc lập, chính trực, khách quan (Thanh toán phí thẩm định giá ngoài HĐDVTĐG và các PLHĐDVTĐG (nếu có) cho các bên liên quan mà không được sự chấp nhận của Bên A bằng văn bản; cố ý cung cấp sai lệnh thông tin khảo sát thực trạng tài sản thẩm định giá; cung cấp hồ sơ pháp lý, kỹ thuật không trung thực) cố ý chi phối làm sai lệch nghiêm trọng kết quả thẩm định giá.
 Các trường hợp khác theo quy định của luật giá và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
- Bên B có quyền không hoàn lại bất kỳ khoản phí nào cho Bên A và các bên liên quan nếu CT, BCTĐG thuộc các trường hợp Bên B được đơn phương thu hồi, thông báo hủy.
ĐIỀU 6: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
- Hai bên cam kết tạo điều kiện thuận lợi cho nhau để thực hiện có hiệu quả các điều khoản đã ghi trong HĐDVTĐG này. Mọi thay đổi, bổ sung nội dung của HĐDVTĐG này phải được hai bên cùng thống nhất bằng văn bản.
- Trong quá trình thực hiện HĐDVTĐG nếu có vướng mắc hoặc có tranh chấp hai bên cùng nhau bàn bạc thương lượng để giải quyết trên tinh thần hợp tác. Nếu không thể thương lượng, hòa giải được, hai bên thống nhất đưa vụ việc ra giải quyết tại Tòa án nhân dân cấp có thẩm quyền. Quyết định của Toà án là quyết định cuối cùng buộc hai bên phải thực hiện.
- HĐDVTĐG này có hiệu lực kể từ ngày ký và được lập có 07 (bảy) trang và in làm 04 (bốn) bản, bên A giữ 02 (hai) bản bên B giữ 2 (hai) bản có giá trị pháp lý như nhau.
- HĐDVTĐG này sẽ tự động thanh lý sau khi bên B thanh toán phí thẩm định cho bên A hoặc thực hiện ký Biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng bởi hai bên tùy theo thu cầu và điều kiện thực tế.

	ĐẠI DIỆN BÊN A

	ĐẠI DIỆN BÊN B

[bookmark: _Hlk208906103]

3